
 

 

 

24. juli 2024 EM 2024/53 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde et lovforslag 

om, at Grønlands Selvstyre og kommunerne årligt skal bevilge 1 % af anlægsudgifterne til for-

skønnelse af udvalgte offentlige byggerier, og at der ved forskønnelsen skal benyttes kunstnere. 

Forskønnelsen af byggerierne omfatter både det indvendige og det udvendige rum.  

 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

 

Man får større forståelse og nye ideer når man tager med en orienteringstur udenfor landet og det er 

meget gavnligt. 

 

Et godt eksempel er Færøerne, som er sammenlignelig med os hvad angår indbyggertal.  

 

Et af de ting vi så og fik viden om er, hvor dygtige de er til at bruge kunstnerne når de offentlige 

skal bygge. De er eksempler til efterfølgelse om hvordan de påskønner, bruger og støtter deres 

kunstnere. 

 

Når men for eksempel skal bygge en skole eller uddannelsesinstitution kan man se hvor meget de 

gør brug af deres kunstnere ved udsmykning. 

 

Udsmykningerne er som regel noget der handler om deres kultur, sagn og deres historie. Dermed 

bliver byggeriet ikke blot skønnere men den bliver også fantastisk og får sjæl. Det har et formål og 

budskab. 

 

Dermed bliver samfundet rigere; Færingerne bliver ikke blot åndeligt rigere; samfundet bliver ikke 

blot åndeligt rigere, men også bliver kunstnerisk rigere; kunstneren kan også leve af sin kunst ved at 

myndighederne bruger kunstnere i større grad. Det er en win win situation for alle. 

 

Hvis offentliges byggerier skal være mere seværdige og flotte og skal have mere mening og større 

åndelighed, så må vi måske også her i landet benytte kunstnere i byggerierne i større omfang.  

 

Hvis vi her i landet skal være åndeligt rigere, så må vi bruge vores kunstnere i større omfang og in-

volvere dem i større omfang i byggerier, hvor de får medansvar og er med til at løfte. 

 

Af netop disse grunde fremkommer jeg med forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut 

pålægges at udarbejde et lovforslag om, at Grønlands Selvstyre og kommunerne årligt skal bevilge  
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1 % af anlægsudgifterne til forskønnelse af udvalgte offentlige byggerier, og at der ved forskønnel-

sen skal benyttes kunstnere. 

 

De udvalgte offentlige byggerier foreslås at være selvstyrets byggerier inden for kultur-, uddannel-

ses-, social-, sundheds- og boligområdet samt kommunernes byggerier inden for skoleområdet. 

 

Jeg ønsker jer en god og resultatrig debat. 

Tak 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes, at det lovforberedende arbejde vil svare til en halv AC-fuldmægtig, dvs. 250.000 kr. 

 

Herudover forventes Grønlands Selvstyre og kommunerne årligt at skulle afsætte i alt ca. 4,5 mio. 

kr. til forskønnelse af byggerier. Dette beløb fremkommer som følger: 

 

Grønlands Selvstyre har for 2024 bevilget 359 mio. kr. til byggerier inden for kultur-, uddannelses-, 

social-, sundheds- og boligområdet, se Finanslov for 2024. 1 % heraf udgør godt 3,5 mio. kr. 

 

Endvidere har kommunerne for 2024 bevilget ca. 91 mio. kr. til byggerier inden for skoleområdet, 

se de kommunale budgetter for 2024. 1 % heraf udgør knapt 1 mio. kr.   

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for private erhvervsliv: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 

 

 

 


